СОВЕТ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018                                                                                              № 297
ст-ца Новопокровская

Об утверждении отчета о выполнении индикативного
плана социально-экономического развития
Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района за 2017 год

В соответствии с Законом Краснодарского края от 6 ноября 2015 года     № 3267-КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах социально-экономического развития в Краснодарском крае», подпунктом 4 пункта 1 статьи 26 Устава Новопокровского сельского поселения, Совет Новопокровского сельского поселения Новопокровского района р е ш и л:

1.   Отчет о выполнении индикативного плана социально-экономического развития Новопокровского сельского поселения Новопокровского района за 2017 год утвердить (прилагается);

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новопокровского сельского поселения по налогам, бюджету, муниципальному хозяйству (Демина).

3.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района                                                                     А.В. Свитенко

Председатель Совета

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

      С.В. Шулер
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

решением Совета Новопокровского

сельского поселения Новопокровского района

от  29.11.2018 № 297
ОТЧЕТ

о выполнении индикативного плана

социально-экономического развития Новопокровского

сельского поселения Новопокровского района за 2017 год

Система индикативного планирования социально-экономического развития Новопокровского сельского поселения включает в себя количественные показатели и качественные характеристики развития экономической ситуации, динамики производства и потребления товаров и услуг, уровня и качества жизни, социальной структуры, а также систем образования, здравоохранения и социального обеспечения населения поселения.

Комплексная оценка динамики развития Новопокровского сельского поселения в 2017 году показывает устойчивое социально-экономическое положение среди сельских поселений района. Разносторонняя специализация экономики – основа развития поселения. Промышленные предприятия, транспорт, энергетические мощности обуславливают уровень налогового потенциала, бюджетной самодостаточности, занятости. Доход бюджета  поселения на 86,1процент пополнился за счет собственных средств. Основная часть доходов направляется на обеспечение жилищно-коммунального хозяйства.

Исполнение показателей индикативного плана социально-экономического развития сельского поселения за 2017 год характеризуется ростом по основным экономическим и социальным показателям.

Фонд оплаты труда по итогам 2017 года составил 1667,8 млн. рублей, что выше показателей 2016 года на 23,3 %. Это обусловлено повышением средней заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы с1 января 2017 года в соответствии с «майскими» указами Президента РФ (2012 года), а также повышением заработной платы работникам муниципальных учреждений (за исключением работников, оплата труда которых повышается в соответствии с «майскими» указами Президента РФ (2012 года)) с 1 октября 2017 года на 5,5 %.

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата в 2017 году составила 23946,0 руб., что на 1,4 % выше планового показателя. Увеличение показателя связано с увеличением фонда оплаты труда.

В 2017 году сальдированный финансовый результат организаций сельского поселения составил583,5 млн. руб. (64,6 % к прогнозу). Прибыль снижена за счет того, что у сельскохозяйственных предприятий сельского поселения скопились переходящие остатки с 2017 на 2018 год, а так же за счет увеличения себестоимости произведенной продукции.

Общий объем прибыли в 2017 году составил 593,4 млн. руб. или 64,3% к прогнозу. Существенно снижена прибыль в ОАО «Откормочный – Аметист» в 6,3 раза (18,6 млн. рублей против 116,7 млн. рублей в 2016 году), из-за низкой цены на сельскохозяйственную продукцию реализация планировалась на весну 2018 года. Снижение прибыли также отмечено в ОАО «Викор» на 65,3%. Заводом в 2017 году получена прибыль в сумме 509,7 млн. руб. Индекс реализации сахара в 2017 году составил 130,9% (увеличение объясняется реализацией переходящих остатков 2016 года), вместе с тем индекс производства в 2017 году равен 90,2%. Объем реализации сахара 2017 года в действующих ценах снижен на 6% за счет снижения на 28,2% (падение средней цены за тонну составило 8703,0 рубля).

В строительной сфере – крупное предприятие ОАО «Новопокровскаярайгаз» в 2017 году получило убыток в сумме 15,9 млн. рублей. Предприятие осуществляет техническое обслуживание газопроводов, деятельность является убыточной в связи с тем, что расчет цены на техническое обслуживание произведен по строго фиксированному тарифу, который не покрывает расходы. Объемы выполняемых дополнительных работ не позволяют покрыть убытки. Убытки получило ОАО «Новопокровскферммаш», которое является малым предприятием. Стадия банкротства завершена, производственная деятельность не введется.
МУП «Водоканал» в 2017 году получило прибыль в сумме 0,4 млн. рублей. В 2018 году ожидается прибыль на уровне 2017 года в связи с тем, что основная деятельность предприятия является регулируемой, и зависит от изменения тарифа.
Одной из основных отраслей экономики Новопокровского сельского поселения является промышленное производство. В структуре базовых видов деятельности промышленный комплекс представлен обрабатывающим производством, обеспечением электрической энергией, газом и паром, а также водоснабжением, водоотведением, организацией сбора и утилизацией отходов, деятельностью по ликвидации загрязнений.

Наибольший удельный вес в общем объеме реализации составило обрабатывающее производство, которое включает в себя: производство пищевых продуктов, издательская и полиграфическая деятельность, производство прочих неметаллических минеральных продуктов, производство машин и оборудования.86,8 % в общем объеме промышленного производства занимают объемы по производству сахара.
Производство пищевых продуктов занимает основную долю в обрабатывающем производстве. В 2017 году ОАО «Викор» выработано 123,0 тыс. тонн сахара, что на 9,9 % ниже уровня 2016 года. Ситуация объясняется сокращением объемов переработки сахарной свеклы, которое вызвано снижением урожайности и посевных площадей в свекловичной зоне. Прочие виды пищевой продукции выпускают Новопокровский РПС, подсобные хозяйства АПК и малые предприятия поселения.

Наблюдается динамика падения выпуска продукции в производстве хлеба и хлебобулочных изделий в связи с сокращением потребительского спроса. Основным производителем хлеба и хлебобулочных изделий является хлебозавод Новопокровского РПС. Кроме этого на территорию района завозится хлеб с Ростовской области и Тихорецкого района, что в свою очередь создает большую конкуренцию для местных производителей.

В административных границах Новопокровского сельского поселения числится 37832,56 га земель сельскохозяйственного назначения, на которых ведут свою производственную деятельность 2 коллективных хозяйства – с общей площадью 12872 га: ОАО «Кубань» – 5698га, ООО «Откормочный – Аметист» – 7174га, 5 малых предприятий и 128крестьянско-фермерских  хозяйств – 24960,56 га. Количество личных подсобных хозяйств составляет 6468 единиц.

Основной специализацией сельскохозяйственных предприятий поселения является растениеводство, включающие в себя производство зерна, подсолнечника и сахарной свеклы. За 2017 год объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйствсоставил4695,4млн. рублей или 106,8 % к уровню 2016 года. В общем объеме продукции сельского хозяйства:

- продукция сельскохозяйственных предприятий составила:980,9 млн. рублей или 20,9 %;

- продукция крестьянских (фермерских) хозяйств составила3204,5 млн. рублей или 68,2 %,

- продукция личных подсобных хозяйств поселения составила – 581,0 млн. рублей или 12,3 %.

Потребительский рынок в поселении представлен системой Райпотребсоюза, частными предприятиями и предпринимателями без образования юридического лица. На территории Новопокровского сельского поселения розничную торговлю осуществляют 234 торговые точки, общей площадью 15965,78 кв. метров. Из них 89 осуществляют реализацию продовольственной группы товаров, непродовольственной –145.Население поселения обеспечено торговыми площадями в объеме 829,1 кв.м. на 1000 жителей.

Оборот розничной торговли в отчетном периоде составил 2095,1 млн. рублей, относительно 2016 года вырос на 135,0 млн.рублей или на 6,9 %.
Это обусловлено тем, что открыты1 магазин «Пятёрочка», 1 магазин «Магнит-Косметик».
Услуги общественного питания оказывают 26 объектов, из них 17 – общедоступные закусочные и кафе, имеющие585 посадочных мест, 1 ресторан – 88 посадочных мест и 8 столовых закрытой сети – 630 посадочных мест.
Оборот общественного питания в 2017 году относительно 2016 вырос на 1,4 млн. рублей или на 2,3% и составил 61,9 млн. рублей (увеличение спроса на услуги общественного питания).

В 2017 году инвестиции в основной капитал на территории Новопокровского сельского поселения составили 228,5 млн. рублей или 114,5%  к  уровню 2016 года.

Анализ структуры инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности показал, что приоритетным направлением инвестирования в 2017 году была сельскохозяйственная отрасль.

На 56% к уровню 2016 года увеличились объемы освоенных инвестиций ОАО «Викор». За 2017 год предприятием освоено 43,8 млн. рублей против 28 млн. рублей за отчетный период прошлого года за счет начала реализации собственной инвестиционной программы «Модернизация линии РЮПРО». В части  реализации запланированной инвестиционной программы предприятием была произведена замена кожухо-трубчатых подогревателей сока сатурации перед отстойниками на скоростной четырех ходовый подогреватель, приобретено навесное оборудование к ДЗ-122,  построена завальная яма, приобретены автобус, металлопродукция, блоки ФБС, свеклорезки и насосное оборудование.

Увеличение освоения общих объемов инвестиций по крупным и средним предприятиям поселения произошло также за счет увеличения объема инвестиций, освоенных в агропромышленной сфере. Среди сельхозпредприятий поселения, освоивших наибольшие объемы можно выделить ООО «Откомочный-Аметист»-64,0 млн. рублей. В основном это средства, выделенные на приобретение сельскохозяйственной почвообрабатывающей и зерноуборочной техники и оборудования к ней
Среди предприятий других сфер деятельности можно выделить: ОАО «Новопокровское ДРСУ»–2,4 млн. рублей (покупка оборудования), Новопокровского РПС– 1,0 млн. рублей (закупка производственного оборудования).

На сегодняшний день вошел в активную стадию реализации значимый для экономики поселения крупный инвестиционный проект:«Строительство культурно-развлекательного центра» в ст. Новопокровской. Общий объем инвестиций увеличен с 65 млн. рублей до 130 млн. рублей за счет расширения масштабов проекта (добавление в проект бассейна, боулинга, СПА-центра).   Освоено 75,8% инвестиций.

На территории сельского поселения осуществляют деятельность 7 строительных организации: 6 малых предприятий и 1 крупное (ОАО «Новопокровскаярайгаз»).
Объем строительно-монтажных работ, выполненных строительными организациями, составил 26,4 млн. рублей (по крупным и средним, а именно ОАО «Новопокровскаярайгаз»), что на 3,0 % ниже аналогичного показателя 2016 года. Это связано с уменьшением количества объемов работ по  заключенным договорам на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования. ОАО «Новопокровскаярайгаз» осуществляет техническое обслуживание и аренду трубопроводов.
Основной стратегической задачей развития Новопокровского сельского поселения является повышение качества жизни населения, одним из условий которого является обеспечение населения жильём.

В общем объеме вводимого жилья на территории Новопокровского сельского поселения в 2017 году доля индивидуального жилищного строительства составила 100%. В 2017 году было введено за счет всех источников финансирования 8,132 тыс. кв. метров жилых домов, что к уровню 2016 года составило 123,5%.

С учётом объемов ввода в эксплуатацию жилых домов  в 2017 году средняя обеспеченность населения общей площадью жилых домов выросла с 25,1 кв. метр на человека в 2016 году до 25,9  кв. метров на человека.

Отрасль транспорта представлена предприятиями вспомогательной и дополнительной транспортной деятельности: ОАО «Новопокровское ДРСУ», ОАО «Еянский элеватор» и АФ «Кубаньпассажиравтотранс».

Объем транспортных услуг крупных и средних предприятий в 2017 году составил 383,7 млн. рублей, что на 77,1 % выше прогнозируемого. Рост обеспечен за счет увеличения объемов выполненных услуг по НАО «Новопокровское ДРСУ» почти в 2 раза. В общем объеме транспортных услуг доля предприятия НАО «Новопокровское ДРСУ» составляет 91,8 %. Деятельность предприятия направлена на эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования, ремонты которых в основном финансируются из бюджетов всех уровней и напрямую зависит от возможностей бюджета.

В сельском поселении перевозка пассажиров осуществляется субъектами малого предпринимательства и муниципальным учреждением «Перспектива». В 2017 году муниципальным учреждением «Перспектива» перевезено 218,1 тыс. человек или 98,5 % к уровню 2016 года. Связано это с тем, что ежегодно у населения района увеличивается личный автотранспорт.
Исполняющий обязанности
заместителя главы
Новопокровского сельского поселения
                                        А.А. Соловьева